
 

 

COMUNE DI CORTEMAGGIORE 
SERVIZI DEMOGRAFICI – ELETTORALE 

Provincia di Piacenza 
Piazza Patrioti 8 — cap 29016 — Tel. (0523) 83 27 15/83 27 24 - Fax (0523) 83 65 98 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00232410332 

Pec: comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
 

 

 

Ordinanza n. 43 

 

Oggetto: Estumulazioni ordinarie nei cimiteri di Cortemaggiore. 

 

IL SINDACO 

 

- Richiamata l’ordinanza n. 21 del 12/05/2023 “Estumulazione ordinaria nel Cimitero del Comune di 

Cortemaggiore”, pubblicata per trenta giorni all’Albo Pretorio comunale e affissa all’ingresso del 

Cimitero di Cortemaggiore; 

- Visto il DPR 10/9/1990, n. 285 Regolamento di Polizia Mortuaria; 

- Vista la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.7.1998;  

- Visti gli artt. 82, 85 e 86 del citato DPR 10/09/1990, n. 285 che attribuiscono al Sindaco i compiti di 

regolazione, in via ordinaria, dell’attività di esumazione ed estumulazione dei defunti; 

- Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 33 del 02.07.1994 e successive modifiche ed integrazioni;  

- Considerato che si rende necessario procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria dei 

defunti, di cui all’allegato elenco (All. A) parte integrante del presente atto, tumulati nelle cappelle 

e nell’area dei posti distinti del Cimitero di Cortemaggiore, le cui concessioni risultano scadute e 

non più rinnovabili; 

- Tenuto conto che l’Ufficio Servizi Cimiteriali di questo Comune ha messo in atto ogni strumento di 

ricerca per avvisare i parenti dei defunti interessati dalle estumulazioni in questione; 

- Evidenziato che relativamente alle tumulazioni per le quali non saranno rintracciati i parenti si 

procederà comunque all’estumulazione ordinaria, data l’imminente urgenza di creare spazi per le 

nuove sepolture; 

O R D I N A  

 

l’estumulazione ordinaria dei defunti tumulati nel Cimitero di Cortemaggiore, indicati nell’elenco 

allegato (All. A), per i quali sono scadute le concessioni cimiteriali non più rinnovabili. 

 

DISPONE 

  

- Che le estumulazioni concernenti i defunti, indicati nell’allegato A, saranno eseguite nel mese di 

settembre 2023, salvo imprevisti dovuti ad avverse condizioni metereologiche che ne 

impediscano l’esecuzione o per cause di forza maggiore non al momento preventivabili; 

- Che, nel caso i resti estumulati non siano in condizioni di completa mineralizzazione, i legittimati 

hanno le seguenti possibilità di scelta:  

a) inumare (deporre a terra) la salma per altri 5 anni pagando la tariffa stabilita con 

deliberazione di Giunta Comunale,  

b) procedere alla cremazione della salma, i cui costi sono a carico dei legittimati; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
a
c
e
n
z
a
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
4
1
7
4
9
 
d
e
l
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
3

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
5
5
3
4
 
d
e
l
 
1
4
/
0
8
/
2
0
2
3



- Che in caso di irreperibilità dei parenti il Comune di Cortemaggiore provvederà d’ufficio, previa 

affissione di apposito avviso sui loculi interessati, secondo le seguenti modalità: 

- qualora i resti si trovino in condizioni di completa mineralizzazione saranno trasferiti 

nell’ossario comunale; 

- in caso di non mineralizzazione saranno inumati nel campo comune, dove rimarranno 

per ulteriori 5 anni prima di essere esumati; 

- Che a cura di Service House s.r.l. sia redatto quotidianamente, apposito verbale riguardo ai 

nominativi dei cadaveri estumulati da comunicare all’Ufficio Servizi Cimiteriali del Comune; 

- Che Service House s.r.l. dia comunicazione ai parenti dei defunti della data delle operazioni di 

estumulazione; 

- Che durante le operazioni di estumulazione siano adottate tutte le cautele necessarie per garantire la 

riservatezza delle operazioni in corso; 

- Che per quant’altro non previsto nella presente ordinanza si fa riferimento alle normative vigenti; 

- Che la presente ordinanza: 

- sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni e sul sito internet del Comune; 

- sia comunicata al Resp. dell’Ufficio Tecnico comunale; 

- sia affissa all’ingresso del Cimitero Comunale;  

- sia trasmessa alla Prefettura U.T.G. di Piacenza per la sua divulgazione;   

- sia trasmessa alla competente A.U.S.L. di Piacenza – Dipartimento di Sanità Pubblica. 

 

AVVERTE 

 

Che ai sensi e per gli effetti della L. 7 agosto 1990 n. 241 contro la presente ordinanza è ammesso 

ricorso, entro 60 gg. dalla sua pubblicazione, al TAR della Regione Emilia-Romagna, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione della 

presente. 

 

Cortemaggiore, 01.08.2023 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Luigi Merli 

 

 

 

 


